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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá způsobem komunikace na USB. V teoretické části se práce

zaměří, co to USB vlastně je, jak vypadá a jak funguje. Ve fyzické vrstvě práce popisuje

existující konektory a používaný kabel, u elektrické vrstvy popisuje napájení při přenosu dat.

Následně obsahuje princip datové komunikace (její topologii, typy přenosů atd.) a představí

několik softwarových snifferů použitých pro odposlech USB komunikace pro praktickou

část. V praktické části je cílem vytvořit vzorové úlohy a následně z nich vytvořit laboratorní

úlohu sloužící ke snadnějšímu pochopení způsobu komunikace USB.

Klíčová slova: USB, sniffer, Wireshark

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the USB communication. The theoretical part of the thesis

focuses what the USB really is, how it looks and how it works. In a physical layer the thesis

describes existing connectors and connecting cable. In an electrical layer it describes a power

during data transmission. Subsequently, it explains the USB principle of data communication

(its topology, transmission types, etc.) and introduces several software sniffers used for

sniffing of the USB communication which it is used in the practical part. The objective of

practical part is to create sample tasks and then to create a laboratory task to facilitate

understanding of the USB communication.
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ÚVOD

Od počátku osobních počítačů vzniklo bezpočet různých periferií s různými

sběrnicemi a před vznikem USB se jich používala široká škála. Každý druh periferie často

vyžadoval různé typy sběrnic a někteří výrobci periferií si dokonce vytvořili sběrnice i své

vlastní. S přibývajícími počty sběrnic, se začaly ozývat hlasy po sjednocení a zjednodušení,

které zapříčinilo vzniku USB. [1]

Univerzální sériová sběrnice je technický standard vydaný roku 1996 jako USB 1.0,

zastřešený sedmi předními výrobci periferií a počítačových komponentů: Compaq, DEC,

IBM, Intel, Microsoft, NEC a Nortel. Jeho cílem byla potřeba standardizovat sběrnici mezi

periferiemi a osobním počítačem a vytvořit tak univerzální řešení pro přenos informací

nevyhnutelné v budoucím vývoji počítačových technologií. K většímu rozšíření USB došlo

až s vydáním USB 1.1 roku 1998, kdy jej Apple implementoval do svého iMacu a pak

následovali i další výrobci počítačů. V roce 2000 už došlo k masovému rozšíření, když vyšla

nová verze USB 2.0 zejména díky datovým nosičům a dalším standardizovaným

modifikacím konektoru. S příchodem USB 3.0 v roce 2008 došlo k výraznějším změnám

zejména na fyzické vrstvě a navýšení rychlosti přenosu dat. Tato verze prošla 2 revizemi,

kde došlo ke změnám datové rychlosti a dalším drobným úpravám. První revize jako USB

3.1 vyšla v roce 2013, druhá revize USB 3.2 pak v roce 2017 a přišla navíc s novým

konektorem USB-C. Zatím poslední verze USB4 vyšla v roce 2019. [2] [3] [4]

USB za svou dobu existence nahradila většinu počítačových sběrnic a je

pravděpodobně nejrozšířenějším sběrnicí vůbec. Vzhledem k dalšímu vývoji nových

generací USB, bude tento trend prozatím pokračovat. [5]

Mezi hlavní důvody, které zapříčinily úspěch USB, patří:

 automatická konfigurace ovladačů tzv. Plug and Play,

 jedná se o levné řešení s dostatečně vysokým datovým přenosem (od USB

2.0 i pro podporu přenosu dat pro hlas, zvuk nebo video v reálném čase),

 různé varianty konektorů,

 možnost připojit a odpojit zařízení bez nutnosti restartu systému tzv. hot

swapping,

 v jednu chvíli je možné připojit až 127 zařízení na jeden rozbočovač,
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 zpětnou kompatibilitu pro předchozí generace USB. [5]

Právě kvůli tomuto velkému rozšíření sběrnice si tato práce klade za cíl, popsat

komunikaci USB pro možné využití ve výuce.

V teoretické části bude popsána architektura USB, jak probíhá přenos informací,

mechanické a elektrické vlastnosti.

V praktické části na základě informací z teoretické části bude otestováno několik

softwarových nástrojů pro zachycení USB komunikace a jejich porovnání. S použitím těchto

nástrojů vzniknou vzorové úlohy pro odesílání a příjem dat. Z úloh potom bude vytvořena

laboratorní úloha použitelná pro edukativní účely k pochopení principů komunikace USB.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPIS SYSTÉMU A VLASTNOSTÍ USB

Tato kapitola představuje stručný úvod na celou architekturu a její klíčové vlastnosti.

Některé části důležité pro USB komunikaci mohou být rozšířeny v dalších kapitolách.

USB je sběrnice, která umožňuje výměnu dat mezi hostitelským počítačem a širokou škálou

zařízení. Taková komunikace může být připojení zařízení, její konfigurace, datový přenos a

odpojení zařízení. Připojené zařízení mají sdílenou šířku pásma přes token-based protokol

řízený hostitelem. [6]

USB systém se dělí na 3 části [6]:

 USB hostitel (host)

 USB zařízení (device)

 USB propojení (interconnect)

USB propojení je způsob fyzické a logické komunikace mezi zařízením a hostitelem. Jsou

to tyto druhy propojení [6]:

 Topologie směrnice

 Komunikace mezi vrstvami

 Datový přenos na protokolové úrovni

1.1 USB hostitel

Hostitel zahajuje všechny komunikace na sběrnici. USB rozhraní k hostitelskému systému

se nazývá hostitelský řadič. V hostitelském systému je integrován kořenový rozbočovač.

Hostitel je v každém USB systému pouze jeden. [6]

1.1.1 USB hostitel: hardware a software

Hostitel řídí jiná USB zařízení přes hostitelský řadič. Ten řídí [6]:

 Detekci připojení a odpojení zařízení

 Správu řídicích toků mezi hostitelem a zařízeními

 Správu datových toků mezi hostitelem a zařízeními

 Shromažďování statistik o stavu a činnosti

 Poskytnutí napájení připojeným zařízením
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USB systémový software na hostiteli spravuje interakce mezi zařízeními a softwarem

zařízení založený na hostiteli. Tyto interakce jsou [6]:

 Rozpoznání a konfigurace zařízení

 Izochronní datové přenosy

 Asynchronní datové přenosy

 Správa napájení

 Správa informací zařízení a sběrnice

1.2 USB zařízení

Všechna zařízení jsou upstream připojení, což znamená, že datový tok směřuje od zařízení

k hostiteli. Downstream pak znamená, že datový tok míří od hostitele k zařízení. Upstream

a downstream konektory nejsou mechanicky zaměnitelné, čímž se vyloučí loopback

připojení v rozbočovačích. [6]

USB zařízení se dělí na [6]:

 Koncová zařízení, které poskytují další rozšířené možnosti systému, jako například

klávesnice, myš atd.

 Rozbočovače, které umožňují další připojení koncových zařízení

1.2.1 Rozbočovač

Rozbočovače (Hub) jsou klíčovým prvkem pro plug-and-play. Slouží k zjednodušení

konektivity a poskytují robustnost za relativně nízké náklady a komplexitu. [6][9]

Rozbočovače jsou zařízení umožňující vícenásobná připojení USB přes body připojení,

které se pak nazývají porty. Každý rozbočovač může vytvořit z jednoho bodu připojení více

bodů připojení, protože architektura umožňuje tyto rozbočovače řetězit. Rozbočovač má

jeden upstream port a vícero downstream portů. Upstream port připojuje rozbočovače

k dalším rozbočovačům nebo přímo k hostiteli. Downstream port umožňuje připojit další

rozbočovač nebo koncové zařízení. Rozbočovače umí detekovat u každého svého

downstream portu připojení/odpojení a umožňují distribuci energie dalším zařízením. Každý

downstream port může běžet samostatně jinou rychlostí dat. [6]

Rozbočovač se skládá z 3 částí: řadiče (Hub Controller), opakovače (Hub repeater) a

překladače transakcí (Transaction Translator). Opakovač je protokolově řízený přepínač
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mezi upstream a downstream portem. Má také hardwarovou podporu pro reset a

sunspend/resume signalizaci. Hostitelský řadič poskytuje komunikaci od nebo k hostiteli.

Specifické stavové a řídící příkazy rozbočovače umožňují hostiteli rozbočovač konfigurovat

a ovládat tak jeho porty. Překladač transakcí poskytuje mechanismy umožňující podporu

zařízení nižších rychlostí. [6]

1.2.2 Koncové zařízení

Koncové zařízení (Function) je USB zařízení, které vysílá, přijímá nebo řídí informace na

sběrnici. Buď se jedná o samostatné periferní zařízení s kabelem, které se připojí k portu na


[…]


vzorové úlohy a jejich řešení pro analýzu USB komunikace různých zařízení. Cílem této

práce bylo ze vzorových úloh navrhnout možné zadání a řešení (příloha PI a PII) laboratorní

úlohy pro předmět Architektura počítačů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACK Acknowledge packet,

ADDR Address Field

CRC Cyclic Redundancy Checks

DMS Device Monitoring Studio

ENDP Endpoint Field

EOP End-of-Packet

ERDY Endpoint Ready

ERR Split Transaction Error Handshake

FIFO First in, first out

HID Human interface device

LFSR Linear-feedback shift register

LSB Least significant bit

NAK No Acknowledge packet,

NRDY Not Ready

NRZI Non-return-to-zero inverted

NYET No response yet from receiver

PID Packet ID

PRE Host-issued preamble

SOF Start-of-Frame

SYNC Synchronization

USB Universal Serial Bus

USB URB USB Request Block

IRP I/O Request packet
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Příloha P I: Vzorová laboratorní úloha – zadání

Příloha P II: Vzorová laboratorní úloha – řešení

PŘÍLOHA P I: VZOROVÁ LABORATORNÍ ÚLOHA - ZADÁNÍ

Úkol 1. Převeďte prvních 5 písmen svého jména podle kódovací tabulky ASCII na binární

kód, aplikujte kódování NRZI-S (včetně bit stuffingu, pokud nutno), které používá USB 2.0

pro své kódování, a graficky znázorněte.

Úkol 2. Spusťte program Wireshark a zvolte zachytávání kořenového rozbočovače

obsahující HID zařízení (klávesnice, myš). V průběhu zachytávání napište prvních 5 písmen

svého jména, použijte minuskule (malá písmena). Zjistěte a doložte pod každý úkol výstřižek

obrazovky:

1. Adresu zařízení (Device address) klávesnice

2. Rozmezí paketů, kde došlo ke komunikaci mezi klávesnicí a hostitelem při stisku

kláves

3. Délku libovolného paketu v Bytech, který žádá o deskriptor zařízení (device

descriptor)

4. Znaky zastupující prvních 5 písmen vašeho jména odchycených z paketů zapsané

v hexadecimální soustavě

5. Uveďte typ datového přenosu jednoho z vašich paketů zachycených při stisku

kláves

6. Název výrobce zařízení

7. VendorID a ProductID zařízení

8. Verzi USB připojeného zařízení

9. Třídu rozhraní zařízení

10. URB bus id zařízení

11. Počet deskriptorů rozhraní

12. Maximální velikost paketu deskriptoru (nebo deskriptorů, pokud je jich víc)

koncového bodu

Úkol 3. Vyberte si vlastní libovolné zařízení, připojte ho do systému a spusťte odchytávání.

Zjistěte:

1. Název produktu

2. VendorID a ProductID zařízení

3. Verzi USB připojeného zařízení

4. Maximální napájení zařízení

5. Jazyk zařízení

6. Třídu rozhraní zařízení

7. Uveďte všechny typy datového přenosu, které vaše zařízení používá

8. Maximální velikost paketu pro koncový bod 0

9. Počet koncových bodů používající rozhraní zařízení

10. Jaký je interval rámců při dotazování koncového bodu zařízení

11. Velikost konfiguračního deskriptoru

12. Napište rozmezí paketů, které sniffer zachytil při rozpoznání a konfiguraci vašeho

zařízení

PŘÍLOHA P II: VZOROVÁ LABORATORNÍ ÚLOHA – ŘEŠENÍ

Úkol 1. Převeďte prvních 5 písmen svého jména podle kódovací tabulky ASCII na binární

kód, aplikujte kódování NRZI-S (včetně bit stuffingu, pokud nutno), které používá USB 2.0

pro své kódování, a graficky znázorněte.

Marti

65 97 114 116 105

01001101 01100001 01110010 01110100 01101001

00100011 00010100 11110110 11110010 11100100

Úkol 2. Spusťte program Wireshark a zvolte zachytávání kořenového rozbočovače

obsahující HID zařízení (klávesnice, myš). V průběhu zachytávání napište prvních 5 písmen

svého jména, použijte minuskule (malá písmena). Zjistěte a doložte pod každý úkol výstřižek

obrazovky:

1. Adresu zařízení (Device address) klávesnice

2. Rozmezí paketů, kde došlo ke komunikaci mezi klávesnicí a hostitelem při stisku

kláves

3. Délku libovolného paketu v Bytech, který žádá o deskriptor zařízení (device

descriptor)

4. Znaky zastupující prvních 5 písmen vašeho jména odchycených z paketů zapsané

v hexadecimální soustavě

5. Uveďte typ datového přenosu jednoho z vašich paketů zachycených při stisku

kláves

6. Název výrobce zařízení

7. VendorID a ProductID zařízení

8. Verzi USB připojeného zařízení

9. Třídu rozhraní zařízení

10. URB bus id zařízení

11. Počet deskriptorů rozhraní

12. Maximální velikost paketu deskriptoru (nebo deskriptorů, pokud je jich víc)

koncového bodu

Úkol 3. Vyberte si vlastní libovolné zařízení, připojte ho do systému a spusťte odchytávání.

Zjistěte:

1. Název produktu

2. VendorID a ProductID zařízení

3. Verzi USB připojeného zařízení

4. Maximální napájení zařízení

5. Jazyk zařízení

6. Třídu rozhraní zařízení

7. Uveďte všechny typy datového přenosu, které vaše zařízení používá

8. Maximální velikost paketu pro koncový bod 0

9. Počet koncových bodů používající rozhraní zařízení

10. Jaký je interval rámců při dotazování koncového bodu zařízení

11. Velikost konfiguračního deskriptoru

12. Napište rozmezí paketů, které sniffer zachytil při rozpoznání a konfiguraci vašeho

zařízení