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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Vyzkoušel jste si kolik času je zapotřebí k vypracování Vámi navržené laboratorní úlohy?

2) Jaké jsou základní rozdíly mezi současnými generacemi rozhraní USB a Thunderbolt?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V rámci teoretické části diplomant dokázal z mnoha literárních zdrojů velmi dobře v přehledné

formě zpracovat důležité vlastnosti v současnosti běžně používaných USB rozhraní včetně popisu

datové komunikace mezi hostem a zařízením. V praktické části práce byl vhodně zvolen pro

analýzu datového provozu na USB sběrnici bezplatný software Wireshark, který nejlépe splňuje

předem stanovená výběrová kritéria. Na jednotlivých úkolech je následně detailně vysvětleno jak

pomocí tohoto programu potřebné informace ze zachycených telegramů vyčíst. Na tomto základě

diplomant vytvořil laboratorní úlohu směřující do laboratorních cvičení předmětu Architektura

počítačů. Zde je otázkou, zda množství zadaných úkolů je dostatečné pro naplnění celého cvičení.

Dle mého názoru budou mít studenti úlohu vypracovanou dříve - což nemusí být nutně problém,

zbývající čas mohou věnovat zpracování protokolu a diskusi výsledků. V rámci praktické části mohl

být vypracován jednoduchý program či webová aplikace pro vyučujícího k usnadnění kontroly

výsledku NRZI-S kódování. Po formální stránce je práce zpracována na velmi dobré úrovni,

několik překlepů a místy menší kvalita obrázků nekazí celkově dobrý dojem z práce.

Celkově konstatuji, že bakalářská práce byla zpracována v požadované šíři a její výstup je prakticky

uplatnitelný ve výuce.
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